
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

BOLETIM DE SERVIÇO
JUNHO/2009

Lei 4.965 de 05.05.66

BOLETIM DE SERVIÇO – Junho/2009
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

PORTARIAS

BOLETIM DE SERVIÇO – Junho/2009
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SANTA

CATARINA
##ATOS PORTARIAS DE 04 DE JUNHO 2009

##TEX A Reitora do Instituto Federal  de Educação,  Ciência  e Tecnologia de Santa
Catarina, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Nº 516 –  Dispensar, o servidor Roberto João Eissler, ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico,  Técnico e  Tecnológico,  CPF nº.  531032119-53,  Matrícula  SIAPE nº
1164748,  da função de Assessor da Direção Geral, Código FG-1, do Campus Jaraguá
do Sul do IF-SC, para o qual fora designado pela Portaria nº 264 de 03/03/2009.

Nº 517 –  Dispensar, a servidora Kély Cristina Zimmermann, ocupante do cargo de
Pedagogo/Área, CPF nº. 715570169-68, Matrícula SIAPE nº 1578582,  da função de
Assessora Pedagógica, Código FG-1, do Campus Jaraguá do Sul do IF-SC, para o qual
fora designada pela Portaria nº 374 de 27/05/2008.

Nº  518  –   Dispensar,  o  servidor  Sérgio  Rodrigues  Lisboa,  ocupante  do  cargo  de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, CPF nº. 654610109-20, Matrícula
SIAPE nº 1329689,  da função de Coordenador de Apoio a Relações Externas, Código
FG-1, do Campus Jaraguá do Sul do IF-SC, para o qual fora designado pela Portaria nº
323 de 17/08/2006.

Nº  519  –   Dispensar,  o  servidor  Carlos  Roberto  Alexandre,  ocupante  do  cargo  de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico , CPF nº. 438791609-53, Matrícula
SIAPE nº 2249749,  da função de Coordenador Acadêmico, Código FG-2, do Campus
Jaraguá do Sul do IF-SC, para o qual fora designado pela Portaria nº785 de 18/08/2008.

Nº 520 –  Dispensar, a servidora Mara Rúbia Theis,  ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico , CPF nº. 799524299-91, Matrícula SIAPE nº
1555189,  da função de Coordenadora Acadêmica, Código FG-2, do Campus Jaraguá do
Sul do IF-SC, para o qual fora designada pela Portaria nº729 de 04/08/2008.

Nº 521 –  Dispensar, o servidor Paulo Rodrigo Didoni Demitto, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico , CPF nº. 006312339-89, Matrícula
SIAPE nº 1586502,  da função de Coordenador Acadêmico, Código FG-2, do Campus
Jaraguá  do  Sul  do  IF-SC,  para  o  qual  fora  designado  pela  Portaria  nº  581,  de
07/07/2008.

BOLETIM DE SERVIÇO – Junho/2009
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Nº 522 –  Dispensar, o servidor Rejane Maria Silva Graciosa, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, CPF nº. 823331909-06, Matrícula SIAPE nº 1457201,  da
função de Coordenadora de Gestão de Pessoas, Código FG-2, do Campus Jaraguá do
Sul do IF-SC, para o qual fora designada pela Portaria nº 334 de 07/05/2007.

Nº 523 –  Dispensar, a servidora Suely Maria Anderle, ocupante do cargo de Técnico em
Assuntos  Educacionais,  CPF  nº.  465885669-72,  Matrícula  SIAPE  nº  1552643,   da
função de Coordenadora de Registro Escolar, Código FG-4, do Campus Jaraguá do Sul
do IF-SC, para o qual fora designada pela Portaria nº 553 de 08/11/2006.

Nº 524 –  Dispensar, a servidora Cleide Elis da Cruz Raulino, ocupante do cargo de
Bibliotecário,  CPF  nº.  021192439-30,  Matrícula  SIAPE nº  1458951,   da  função  de
Coordenadora da Biblioteca, Código FG-4, do Campus Jaraguá do Sul do IF-SC, para o
qual fora designada pela Portaria nº 335 de 07/05/2007.

Nº  525  –   Dispensar,  o  servidor  Gil  Magno  Portal  Chagas,  ocupante  do  cargo  de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, CPF nº. 910542147-00, Matrícula
SIAPE nº 1560312,  da função de Coordenador de Pesquisa e Extensão, Código FG-4,
do Campus Jaraguá do Sul do IF-SC, para o qual fora designado pela Portaria nº 336 de
07/05/2007.

Nº  527  –   Designar,  o   servidor  Sérgio  Rodrigues  Lisboa,  ocupante  do  cargo  de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, CPF nº. 654610109-20, Matrícula
SIAPE nº  1329689,   para a  função de Coordenador  de Apoio  a  Relações  Externas,
Código FG-2, do Campus Jaraguá do Sul do IF-SC.

Nº  528  –   Designar,  o   servidor  Carlos  Roberto  Alexandre,  ocupante  do  cargo  de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico , CPF nº. 438791609-53, Matrícula
SIAPE nº  2249749,   para  a  função  de  Coordenador  Acadêmico,  Código  FG-1,  do
Campus Jaraguá do Sul do IF-SC.

Nº 529 –  Designar, a servidora Mara Rúbia Theis,  ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico , CPF nº. 799524299-91, Matrícula SIAPE nº
1555189,   para  a  função  de  Coordenadora  Acadêmica,  Código  FG-1,  do  Campus
Jaraguá do Sul do IF-SC. 

Nº 530 –  Designar, o servidor Paulo Rodrigo Didoni Demitto, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico , CPF nº. 006312339-89, Matrícula
SIAPE nº  1586502,   para  a  função  de  Coordenador  Acadêmico,  Código  FG-1,  do
Campus Jaraguá do Sul do IF-SC.

BOLETIM DE SERVIÇO – Junho/2009
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Nº 531 –  Designar, a servidora Sidélia Suzan Ladevig Marques, ocupante do cargo de
Técnico  em  Assuntos  Educacionais,  CPF  nº.  030746789-92,  Matrícula  SIAPE  nº
1640223,   para  a  função de Coordenadora  de Gestão  de Pessoas,  Código FG-2,  do
Campus Jaraguá do Sul do IF-SC.

Nº 532 –  Designar, a servidora Suely Maria Anderle, ocupante do cargo de Técnico em
Assuntos Educacionais, CPF nº. 465885669-72, Matrícula SIAPE nº 1552643,  para a
função de Coordenadora de Registro Acadêmico, Código FG-2, do Campus Jaraguá do
Sul do IF-SC.

Nº  533  –   Designar,  o   servidor  Edinei  Antônio  Moreno,  ocupante  do  cargo  de
Bibliotecário, CPF nº. 912433949-00, Matrícula SIAPE nº 1586480, para a função de
Coordenador da Biblioteca, Código FG-2, do Campus Jaraguá do Sul do IF-SC.

Nº 534 –  Designar,  a  servidora Kély Cristina Zimmermann,  ocupante  do cargo de
Pedagogo/Área, CPF nº. 715570169-68, Matrícula SIAPE nº 1578582,  para a função de
Coordenadora do Núcleo Pedagógico, Código FG-4, do Campus Jaraguá do Sul do IF-
SC.

Nº 535 –  Designar, o servidor Elson Quil Cardozo, ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico,  Técnico e  Tecnológico,  CPF nº.  505928156-68, Matrícula  SIAPE nº
1667289,  para  a  função de Coordenador  de  Pesquisa  e  Extensão,  Código FG-4,  do
Campus Jaraguá do Sul do IF-SC.

##ASS CONSUELO A. SIELSKI SANTOS
                   CAR Reitora

BOLETIM DE SERVIÇO – Junho/2009
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SANTA

CATARINA
##ATOS PORTARIAS DE 26 DE MAIO  2009

##TEX A Reitora do Instituto Federal  de Educação,  Ciência  e Tecnologia de Santa
Catarina, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Nº 516 –  Dispensar, o servidor Roberto João Eissler, ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico,  Técnico e  Tecnológico,  CPF nº.  531032119-53,  Matrícula  SIAPE nº
1164748,  da função de Assessoria da Direção Geral, Código FG-1, do Campus Jaraguá
do Sul do IF-SC, para o qual fora designado pela Portaria nº 264 de 03/03/2009.

Nº 517 –  Dispensar, a servidora Kély Cristina Zimmermann, ocupante do cargo de
Pedagogo/Área, CPF nº. 715570169-68, Matrícula SIAPE nº 1578582,  da função de
Assessoria Pedagógica, Código FG-1, do Campus Jaraguá do Sul do IF-SC, para o qual
fora designada pela Portaria nº 374 de 27/05/2008.

Nº  518  –   Dispensar,  o  servidor  Sérgio  Rodrigues  Lisboa,  ocupante  do  cargo  de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico , CPF nº. 654610109-20, Matrícula
SIAPE nº 1329689,  da função de Coordenador de Apoio a Relações Externas, Código
FG-1, do Campus Jaraguá do Sul do IF-SC, para o qual fora designada pela Portaria nº
323 de 17/08/2006.

Nº  519  –   Dispensar,  o  servidor  Carlos  Roberto  Alexandre,  ocupante  do  cargo  de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico , CPF nº. 438791609-53, Matrícula
SIAPE nº 2249749,  da função de Coordenador Acadêmico, Código FG-2, do Campus
Jaraguá do Sul do IF-SC, para o qual fora designado pela Portaria nº785 de 18/08/2008.

Nº 520 –  Dispensar, a servidora Mara Rúbia Theis,  ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico , CPF nº. 799524299-91, Matrícula SIAPE nº
1555189,  da função de Coordenadora Acadêmico, Código FG-2, do Campus Jaraguá do
Sul do IF-SC, para o qual fora designada pela Portaria nº729 de 04/08/2008.

Nº 521 –  Dispensar, o servidor Paulo Rodrigo Didoni Demitto, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico , CPF nº. 006312339-89, Matrícula
SIAPE nº 1586502,  da função de Coordenador Acadêmico, Código FG-2, do Campus
Jaraguá do Sul do IF-SC, para o qual fora designado pela Portaria nº 581, de 07/07/2008

Nº 522 –  Dispensar, o servidor Rejane Maria Silva Graciosa, ocupante do cargo de

BOLETIM DE SERVIÇO – Junho/2009
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Assistente em Administração, CPF nº. 823331909-06, Matrícula SIAPE nº 1457201,  da
função de Coordenadora de Gestão de Pessoas, Código FG-2, do Campus Jaraguá do
Sul do IF-SC, para o qual fora designada pela Portaria nº 334 de 07/05/2007.

Nº 523 –  Dispensar, a servidora Suely Maria Anderle, ocupante do cargo de Técnico em
Assuntos  Educacionais,  CPF  nº.  465885669-72,  Matrícula  SIAPE  nº  1552643,   da
função de Coordenadora de Registro Escolar, Código FG-4, do Campus Jaraguá do Sul
do IF-SC, para o qual fora designada pela Portaria nº 553 de 08/11/2006.

Nº 524 –  Dispensar, a servidora Cleide Elis da Cruz Raulino, ocupante do cargo de
Bibliotecário,  CPF  nº.  021192439-30,  Matrícula  SIAPE nº  1458951,   da  função  de
Coordenadora da Biblioteca, Código FG-4, do Campus Jaraguá do Sul do IF-SC, para o
qual fora designada pela Portaria nº 335 de 07/05/2007.

Nº  525  –   Dispensar,  o  servidor  Gil  Magno  Portal  Chagas,  ocupante  do  cargo  de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, CPF nº. 910542147-00, Matrícula
SIAPE nº 1560312,  da função de Coordenador de Pesquisa e Extensão, Código FG-4,
do Campus Jaraguá do Sul do IF-SC, para o qual fora designado pela Portaria nº 336 de
07/05/2007.

Nº 521–  Designar, o  servidor Dayane Clock, ocupante do cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, CPF nº. 032434229-22, Matrícula SIAPE nº 2547684,
para a função de Coordenadora Acadêmica, Código FG-1, do Campus Joinville do IF-
SC.

##ASS CONSUELO A. SIELSKI SANTOS
                   CAR Reitora

BOLETIM DE SERVIÇO – Junho/2009
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 526                            04/06/2009

      A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;

     Considerando a Licença Maternidade no período de 02 de abril de
2009  a 30 de julho de 2009.                         
                               
                             Considerando o Decreto n° 6.690, de 11 de dezembro de 2008.            

                     RESOLVE:

     Prorrogar,  por mais 60 dias o período da licença maternidade da
servidora Bárbara Frassini Lopes, ocupante do cargo de Assistente em Administração,
com início em 31 de julho de 2009 e término em 28 de setembro de 2009.

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                   Consuelo Aparecida Sielski Santos  
                                                                               Reitora-IF-SC 

BOLETIM DE SERVIÇO – Junho/2009
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 536                                                                                                   04/06/2009
                                                                                     

                                                                                          
A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;

     Considerando  o  Ofício  nº.  193/09/PF/IF/SC/PGF/AGU  de
03/06/2009.

RESOLVE:

Conceder  a  Roberto  Ritter  Von  Jelita,  Procurador  Federal,  a
indenização de transporte referente ao mês de maio/2009, prevista no Decreto nº. 3.184,
de 27 de setembro de 1999.
Maio/2009 nos dias 14, 15, 18, 19, 20, 21, 22, 25, 26, 27, 28 e 29. 

   
                                  

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

 
                  

Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                     Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Junho/2009
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n°537                                                                                                  04/06/2009

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;

                     

RESOLVE:

         Conceder  Progressão  por  Mérito  aos  servidores   Técnico

administrativos  do  Campus  Jaraguá  do  Sul,  mediante  Avaliação  de  Desempenho,

conforme relação anexa. 

                

Cumpra-se.

                                              Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                 Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Junho/2009
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

ANEXO DA PORTARIA  nº 537/2009

                                

 
Nº NOME: Posicion

amento
atual

Progr
essão

A partir de:

01 André Macedo D201 D202 28/06/2009
02 Fernando Henrique Gruber Colaço D201 D202 18/06/2009
03 Neli de Lemos E201 E202 27/06/2009

       

                     

BOLETIM DE SERVIÇO – Junho/2009
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n°538                                                                                                    04/06/2009

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;

                     

RESOLVE:

      Conceder  Progressão  por  Mérito  aos  servidores  Técnicos

Administrativos do Campus Chapecó, mediante Avaliação de Desempenho, conforme

relação anexa. 

                

Cumpra-se.

                                              Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                           Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Junho/2009
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

ANEXO DA PORTARIA  nº 538/2009

  Progressões por Mérito – Técnicos Administrativos - Campus CHAPECÓ

SERVIDOR
Ingresso na
Instituição

Enquadramento
Classe/Nível

Progressão por
mérito a partir

de:
Classe/Nível

Darlene Teresinha 
Achuler

13/12/2007 E 101 13/06/2009 E102

Leusa Fátima L. 
Possamai

13/12/2007 E 201 13/06/2009 E202

BOLETIM DE SERVIÇO – Junho/2009
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria nº 539                                                                              04/06/2009

A Reitora  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;

                       Considerando  a   licença  para  tratamento  de  sáude  da
servidora Maria de Lourdes Amante Feronha, Assessora de Comunicação e Marketing e
Ouvidoria, Código FG-1, do IF-SC, por trinta dias a contar de 04/05/2009, conforme
memorando nº 125/2009 de 18/04/2009.

RESOLVE:

Designar  o servidor  Luiz  Carlos  Martins,  ocupante  do
cargo de Assistente em Administração,  para a função de Assessor de Comunicação,
Marketing e Ouvidoria, Código FG-1, do Campus Florianópolis,  do IF-SC,  no período
acima citado.

              Dê-se Ciência, e
         Cumpra-se.

                                                           Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                 Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Junho/2009
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria nº 540                                                                              04/06/2009

A Reitora  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;

                       Considerando  a   licença  para  tratamento  de  sáude  da
servidora Maria de Lourdes Amante Feronha, Assessora de Comunicação e Marketing e
Ouvidoria, Código FG-1, do IF-SC, por trinta dias a contar de 04/05/2009, conforme
memorando nº 125/2009 de 18/04/2009.

RESOLVE:

Designar  o servidor  Luiz  Carlos  Martins,  ocupante  do
cargo de Assistente em Administração,  para a função de Assessor de Comunicação,
Marketing e Ouvidoria, Código FG-1, do Campus Florianópolis,  do IF-SC,  no período
acima citado.

              Dê-se Ciência, e
         Cumpra-se.

                                                           Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                 Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Junho/2009
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n 541                                                                                04/06/2009 
                                                                                            

                                   

                                          

A Reitora  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;

        

                                            RESOLVE:

            Nomear os servidores José Luiz Boratti, Arlete Maria de
Oliveira  Fonseca,  Mônica  Raimundo  Deluca  e  Roberto  Paulo  Vieira,  para,  sob  a
presidência do primeiro indicado, comporem a Comissão Permanente de Licitação –
CPL do Campus São José, tendo validade até 04 de junho de 2010.
                   
                                             Dê-se Ciência, e
                                             Cumpra-se. 
                                                     

 
                                                                                    Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                                 Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Junho/2009
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 542                                                                                    08/06/2009 
                                                                                          

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;

Considerando viagem do Diretor Geral do Campus Joinville do
IF-SC, Paulo Roberto de Oliveira Bonifácio, à cidade de Brasília-DF, no período de 15
a 19/06/2009, conforme memorando nº 34/Direção Geral de 08/06/2009.

Resolve

Nomear o servidor Maurício Martins Taques, ocupante do cargo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para o cargo de Diretor Geral do
Campus Joinville do IF-SC, Código CD-2, no período acima citado.

                        Dê-se Ciência e
Cumpra-se,

Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                 Reitora do IF-SC

      

BOLETIM DE SERVIÇO – Junho/2009
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n 543                                                            10/06/09
 

                                                                                            

                                   

                                                 A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;

                                Considerando a Resolução nº 38/2009/CRH e em face
do serviço apurado de 09/03/90 a 05/02/95.
                                                           
                                                                                                          
                                                                                                        
                                                RESOLVE:

Conceder nos termos do artigo 87 e 245 da Lei 8.112, de

11/12/90,   Licença  Prêmio  por  Assiduidade  a  Eugênio  Tomaz  Vigganigo  Filho,

ocupante do cargo de Auxiliar  de Artes Gráficas, do Quadro de Pessoal do Instituto

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa Catarina.

                                                  
                                           A  referida  Licença  deverá  ser  usufruída  de  15/06/09  a
14/07/09.
                   
                                               
                                            Dê-se Ciência, e
                                             Cumpra-se. 
                                                     

 
                                                                              Consuelo Aparecida Sielski Santos  
                                                                                              Reitora do IF-SC
                                                                                            

BOLETIM DE SERVIÇO – Junho/2009
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria nº 544                                                                              10/06/2009

A Reitora  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;

                       Considerando  viagem  do  Coordenador  de  Diárias  e
Passagens, Código FG-4,  Delmar Moreira Coutrin,  da Diretoria de Gestão de Pessoas
do IF-SC,  à cidade de Brasília-DF, nos dias 09 e 10/06/2009.

RESOLVE:

Designar  o servidor  Fábio  José  Wojcikiweicz  Caldas,
ocupante  do  cargo  de  Administrador,   para  a  função  de  Coordenador  de  Diárias  e
Passagens, Código FG-4, da Diretoria de Gestão de Pessoas do  IF-SC,  nos dias acima
citados.

              Dê-se Ciência, e
         Cumpra-se.

                                                           Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                 Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Junho/2009
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA

CATARINA
##ATOS  PORTARIAS  Nº 545 DE 15 DE JUNHO DE 2009

##TEX A Reitora do Instituto Federal  de Educação,  Ciência  e Tecnologia de Santa
Catarina, no uso de suas atribuições legais,  resolve: 

I – Conceder Aposentadoria Voluntária, conforme Processo nº 23145.000333/2009-36,
ao servidor Eloi Haut Gonçalves, matrícula SIAPE  nº 277584, ocupante do cargo de
Auxiliar de Eletricista,  Nível de Classificação B, Nível de Capacitação I, Padrão de
Vencimento 16, em regime de trabalho de 40 horas semanais, integrante do Quadro de
Pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa Catarina, com
fundamento no Art. 3º, incisos I, II, e III da Emenda Constitucional nº 47/2005, com
proventos integrais.
II – Declarar vago o referido cargo.

##ASS CONSUELO A. SIELSKI SANTOS
                   CAR Reitora

BOLETIM DE SERVIÇO – Junho/2009
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria nº 546                                                                                         15/06/2009
                     

Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa 
Catarina, no uso de suas atribuições legais;

Resolve:

CONCEDER,  Progressão por Capacitação Profissional  aos servidores

abaixo  relacionados,  conforme a  Lei  nº  11.091,  de  12  de  janeiro  de  2005,  que

regulamenta o Plano de Carreira dos Cargos de Técnico-Administrativos em Educação,

e a Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, que reestrutura o  Plano de Carreira dos

Cargos  de  Técnico-Administrativos  em  Educação,  de  acordo  com  a  Resolução  nº

37/2009 do CRH de 08/06/2009.

Nome Protocolo

Carga
Horá-

ria
Progres-

são Curso de Qualificação I.E.
Luciana Nicodemos da Sil-
va

14/05/200
9 120 EII Excel

Instituto Universal
Brasileiro

Adriana Bosio Nunes
11/05/200

9 120 DII Licitação e Contratos CETEB

Cumpra-se.

                                                   
                                                  Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                          Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Junho/2009
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria nº547                                                                                 15/06/2009

A Reitora  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;

                       Considerando processo nº 4321 de 07/05/2009.

RESOLVE:

Remover,   a pedido,  a  servidora Simone Gonçalves de
Lima  da  Silva,  ocupante  do  cargo  de  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e
Tecnológico do Campus São José para o Campus Belingue – Palhoça do IF-SC, a partir
de 15/06/2009.
                                  

 Dê-se ciência e 
              Cumpra-se.

          

                                                           Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                 Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Junho/2009
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria nº 548                  16/06/2009

Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;

Considerando o que dispõe o artigo 68 da Lei nº 8.112/90;
Considerando  o  Laudo  de  Constatação  e  Avaliação  de

Insalubridade  e  Periculosidade,  emitido  pela  empresa  Engenharia  e  Segurança  do
Trabalho S/S Ltda.

Considerando Processo nº 030/2009, de 15/05/2009.

RESOLVE:

Conceder  Adicional  de  Periculosidade,  aos  servidores  abaixo
relacionados, do Campus Araranguá do IF-SC.

PERICULOSIDADE
Nome Horas Mensais Período

João Francisco Veremzuk Xavier 24 10/02/2009 a 31/07/2009

Paulo Afonso Garcia Baran 24 05/03/2009 a 31/07/2009

Cumpra-se.           
                 

Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                       Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Junho/2009
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 549                                                                                    16/06/2009
                                                                                          

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;

Considerando as férias regulamentares do servidor Felipe Ferreira
Bem Silva, Coordenador de Jornalismo da Diretoria de Comunicação da Pró-Reitoria de
Relações Externas do IF-SC, Código FG-4, no período de 15/06 a 14/072009, conforme
memorando nº 137 / PRRE / IF-SC de 10/06/2009.

Resolve

Designar o servidor Daniel Augustin Pereira, ocupante do cargo
de Jornalista, para a função de Coordenador de Jornalismo da Diretoria de Comunicação
da Pró-Reitoria de Relações Externas do IF-SC, Código FG-4, no período acima citado.

                        Dê-se Ciência e
Cumpra-se,

Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                 Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Junho/2009
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 550                                                                                  16/06/2009 
                                                                                          

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;

Considerando  viagem  do  Chefe  do  Departamento  de
Desenvolvimento do Ensino do Campus Chapecó do IF-SC, Renato Luis Bergamo à
cidade  de  Florianópolis-SC,  nos  dias  09  e  10/06/2009,  conforme  memorando  nº
116/CGP de 08/06/2009.

Resolve

Nomear  o servidor  Henri  Carlo  Belan,  ocupante  do  cargo  de
Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  para  o  cargo  de  Chefe  do
Departamento de Desenvolvimento do Ensino do Campus Chapecó do IF-SC, Código
CD-4, nos dias acima citados.

                        Dê-se Ciência e
Cumpra-se,

Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                 Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Junho/2009
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 551                                                                                  16/06/2009 
                                                                                          

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;

Considerando viagem do Diretor Geral do Campus Chapecó do
IF-SC,  Juarez  Pontes  à  cidade  de Brasília-DF,  no  período de  15/06 a  22/06/2009,
conforme memorando nº 116/CGP de 08/06/2009.

Resolve

Nomear o servidor Renato Luis Bergamo, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para o cargo de Diretor Geral do
Campus Chapecó do IF-SC, Código CD-2, no período acima citado.

                        Dê-se Ciência e
Cumpra-se,

Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                 Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Junho/2009
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 552                                                                                        16/06/2009
                                                                               

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;

                RESOLVE:

Nomear os servidores Melissa Liotto – Chefe do Departamento

de  Seleção  e  Desenvolvimento  de  Pessoas,  Maria  Cláudia  de  Almeida  Castro  –

Coordenadora de Pós-Graduação, Emerson Ribeiro de Mello - Campus São José, Fábio

Alexandre de Souza - Diretor de Desenvolvimento de Ensino, Letícia Helena Frozin

Fernandes  Cruz  Wiggers  –  Diretoria  de  Gestão  de  Pessoas,  Luciana   Ughini

Goldschmidt – Coordenadora de Capacitação,  Marcílio Lourenço da Cunha – Comissão

Permanente  de  Pessoal  Docente,  para,  sob  a  Coordenação  do  primeiro  indicado,

comporem Grupo de Trabalho sobre Avaliação Docente, com a finalidade de elaborar

uma proposta de avaliação docente. O prazo previsto para o término dos trabalhos é

31/08/2009.

                                          

  Dê-se Ciência, e

Cumpra-se.

                          Consuelo Aparecida Sielski Santos

                                                                                     Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Junho/2009
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria nº 553                                                                            18/06/2009 

A Reitora  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;

                       Considerando viagem da servidora Nilva Schroeder Pró-
Reitora  de  Ensino,  Código  CD-2,  do  IF-SC,  às  cidades  de  Brasília/DF,  no  dia
17/06/2009 e Roraima/Boa Vista,  nos dias 18 e 19/06/2009, conforme memorando nº
50/Pró-Reitoria de Ensino de 16/06/2009.

RESOLVE:

Nomear o servidor Dorival Menegaz Nandi, ocupante do
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,   para o cargo de Pró-
Reitor de Ensino, Código CD-2 do IF-SC,  no período acima citado.

              Dê-se Ciência, e
         Cumpra-se.

                                                           Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                 Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Junho/2009
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria nº 554                                                                            18/06/2009 

     Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;

                       
                               Considerando a prorrogação da  licença para tratamento de saúde da
servidora Maria de Lourdes Amante Feronha, Assessora de Comunicação, Marketing e
Ouvidoria do Campus Florianópolis do IF-SC, Código FG-1, no período de 03/06/2009
a 10/06/2009, conforme memorando nº 140 – DGCF / IF-SC de 17/06/2009. 

                                    Resolve:

        Designar o servidor Luiz Carlos Martins, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, para a função de  Assessor de Comunicação, Marketing e
Ouvidoria do Campus Florianópolis do IF-SC, Código FG-1, no período acima citado.
 
 

   Dê-se Ciência, e
   Cumpra-se.

                                                                        Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                     Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Junho/2009
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SANTA

CATARINA
##ATOS PORTARIAS DE 18 DE JUNHO 2009

##TEX A Reitora do Instituto Federal  de Educação,  Ciência  e Tecnologia de Santa
Catarina, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Nº  555  –   Dispensar,  a  servidora  Rosemeri  Coelho  Nunes,  ocupante  do  cargo  de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, CPF nº. 715934119/87, Matrícula
SIAPE nº 0277771, da função de Coordenadora do Curso Superior de Tecnologia em
Gestão da Tecnologia da Informação, Código FG-2, do Departamento Acadêmico de
Saúde e Serviços do Campus Florianópolis do IF-SC, para o qual fora designada pela
Portaria nº 296 de 05/03/2009.

Nº 556 –  Dispensar, o servidor Andrino Fernandes, ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico,  Técnico e  Tecnológico,  CPF nº.  455208369-49, Matrícula  SIAPE nº
1031457,  da função de Coordenador do Curso Técnico de Sistemas de Informação,
Código  FG-4,  do  Departamento  Acadêmico  de  Saúde  e  Serviços  do  Campus
Florianópolis do IF-SC, para o qual fora designado pela Portaria nº 225 de 14/03/2008.

Nº 557 –  Designar, o servidor Andrino Fernandes, ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico,  Técnico e  Tecnológico,  CPF nº.  455208369-49, Matrícula  SIAPE nº
1031457,  para a função de Coordenador do Curso Superior de Tecnologia em Gestão da
Tecnologia  da  Informação,  Código  FG-2,  do  Departamento  Acadêmico  de  Saúde  e
Serviços do Campus Florianópolis do IF-SC.

##ASS CONSUELO A. SIELSKI SANTOS
                   CAR Reitora

BOLETIM DE SERVIÇO – Junho/2009
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 558                                                                                    18/06/2009
                                                                                          

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;

Considerando  as  férias  regulamentares  do  servidor  Vilmar
Coelho, Diretor de Extensão, Código CD-3, da  Pró-Reitoria de Relações Externas do
IF-SC,  no período de 01/07 a 15/07/2009, conforme memorando nº 5/PRRE/IF-SC de
16/06/2009.

Resolve

Nomear  a servidora Marcela Kruger Corrêa, ocupante do cargo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,  para o cargo de Diretora de
Extensão, Código CD-3,  da Pró-Reitoria de Relações Externas do IF-SC, no período
acima citado.

                        Dê-se Ciência e
Cumpra-se,

Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                 Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Junho/2009
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 559                                                                                    18/06/2009
                                                                                          

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;

Considerando  as  férias  regulamentares  da  servidora  Marcela
Kruger Corrêa, Coordenadora de Contratos e Convênios, Código FG-4, da  Pró-Reitoria
de  Relações  Externas  do  IF-SC,   no  período  de  10/08  a  19/08/2009,  conforme
memorando nº 5/PRRE/IF-SC de 16/06/2009.

Resolve

Designar a servidora Morgana Zanelato Bez Gebert, ocupante do
cargo de Assistente em Administração, para a função de Coordenadora de Contratos e
Convênios, Código FG-4,  da Pró-Reitoria de Relações Externas do IF-SC, no período
acima citado.

                        Dê-se Ciência e
Cumpra-se,

Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                 Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Junho/2009
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 560                                                                                    18/06/2009
                                                                                          

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;

Considerando  as  férias  regulamentares  do  servidor  Clóvis
Antônio Petry, Coordenador de Extensão, Código FG-1, da  Pró-Reitoria de Relações
Externas  do  IF-SC,   no  período  de  15/07  a  24/07/2009,  conforme  memorando  nº
5/PRRE/IF-SC de 16/06/2009.

Resolve

Designar a servidora Morgana Zanelato Bez Gebert, ocupante do
cargo de Assistente em Administração, para a função de Coordenadora de Extensão,
Código FG-1,    da  Pró-Reitoria  de Relações  Externas  do  IF-SC,  no período acima
citado. 

                        Dê-se Ciência e
Cumpra-se,

Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                 Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Junho/2009
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 561                                                                                    18/06/2009
                                                                                          

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;

Considerando as férias regulamentares  da servidora Alessandra
Ferreira Neves, Código FG-1, Coordenadora de Gestão de Pessoas do Campus Joinville
do IF-SC,  no período de 22/06 a  01/07/2009,  conforme memorando nº  35/Direção
Geral de 15/06/2009.

Resolve

Designar  a servidora Salete do Rocio F Schimidt, ocupante do
cargo de Assistente em Administração, para a função de Coordenadora de Gestão de
Pessoas do Campus Joinville do IF-SC, no período acima citado.

                        Dê-se Ciência e
Cumpra-se,

Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                 Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Junho/2009
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 561                                                                                    18/06/2009
                                                                                          

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;

Considerando as férias regulamentares  da servidora Alessandra
Ferreira  Neves,   Coordenadora  de  Gestão  de  Pessoas,  Código  FG-1,  do  Campus
Joinville  do  IF-SC,   no  período  de  22/06  a  01/07/2009,  conforme  memorando  nº
35/Direção Geral de 15/06/2009.

Resolve

Designar  a servidora Salete do Rocio F Schimidt, ocupante do
cargo de Assistente em Administração, para a função de Coordenadora de Gestão de
Pessoas, Código FG-1,  do Campus Joinville do IF-SC, no período acima citado.

                        Dê-se Ciência e
Cumpra-se,

Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                 Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Junho/2009
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 562                                                                                        19/06/2009
A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE:
Nomear os servidores Graciane Daniela Sebrão – Campus São José, José

Luís  Alves  da  Rocha  –  Campus  São  José,  Ivandro  Carlos  Valdameri  –  Campus

Florianópolis, Luciana Martendal - Campus Florianópolis, Marilene Salete Damian –

Campus Florianópolis, Luanda Batista Demarchi dos Santos – Campus Florianópolis-

Continente, Giovani Batista de Souza – Campus Araranguá, Michelle Conceição Corrêa

- Campus Araranguá, Rogério Machado Rosa – Campus Araranguá, Vanessa Dal Ri –

Campus Jaraguá do Sul,  Luciana Maciel – Campus Joinville,  André Soares Alves –

Reitoria,  Giselli  Dandolini  Bonassa – Reitoria,  Mariângela  Mattos  Ávila  – Reitoria,

para,  sob  a  presidência  da  primeira  indicada,  comporem  a  Comissão  de

Acompanhamento do Programa de Ações Afirmativas, com duração de 4(quatro) anos,

conforme art. 11 da Resolução nº 08/2009. 

Aos integrantes da Comissão deverão ser alocadas duas horas semanais

para as atividades.           

    Dê-se Ciência, e

    Cumpra-se.

                        Consuelo Aparecida Sielski Santos

                                                 Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Junho/2009
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 564                                                                                    23/06/2009
                                                                                          

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;

Considerando as férias regulamentares da servidora Neusa Maria
Gentil  Jorge,  Coordenadora  de  Gestão  de  Pessoas,  Código  FG-1,  do  Campus
Florianópolis  do  IF-SC,   no  período  de  22  a  26/06/2009,  conforme  memorando  nº
020/2009/CGP/ IF-SC de 18/06/2009.

Resolve

Designar a servidora Diana Mari dos Santos, ocupante do cargo
de  Auxiliar  Administrativo,  para  a  função  de  Coordenadora  de  Gestão  de  Pessoas
Código FG-1, do Campus Florianópolis do IF-SC, no período acima citado.

                        Dê-se Ciência e
Cumpra-se,

Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                 Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Junho/2009
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA

CATARINA
##ATO PORTARIA Nº. 566 DE 24 DE JUNHO DE 2008

##TEX A Reitora do Instituto Federal  de Educação,  Ciência  e Tecnologia de Santa
Catarina,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  e  do  artigo  30  do  Regimento  Interno,
resolve:
Prorrogar por 01(um) ano, a contar de 04 de julho de 2009, o prazo de validade do
Concurso  Público  destinado  ao  provimento  de  cargos  do  Quadro  Permanente  do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa Catarina, a que se refere o
Edital de Homologação Nº. 14/2008, publicado no DOU de 04/07/2008.

 ##ASS CONSUELO A. SIELSKI SANTOS 
                   CAR Reitora 

BOLETIM DE SERVIÇO – Junho/2009
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 567                                                                                        24/06/2009
                                                                               

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;

Considerando  o  memorando  nº05/2009  Comissão  Sindicância,  de
23/06/2009.

RESOLVE:

Prorrogar  o  prazo  de  funcionamento  da  Comissão  de  Sindicância
instaurada  pela  Portaria  nº  307,  de  09/03/2009,  por  30  (trinta)  dias,  a  contar  de
24/06/2009, que trata sobre o assalto ocorrido no Campus Joinville no dia 12/08/2007,
conforme BO nº 00084-2007-04594, tendo em vista que não foi possível finalizar as
suas atividades no prazo inicialmente concedido, 

Dê-se Ciência e
Cumpra-se.                      

                          Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                     Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Junho/2009
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 568                                                                                       24/06/2009
                                                                               

A Reitora  do Instituto  Federal  de Educação,  Ciência  e  Tecnologia  de

Santa Catarina, no uso de suas atribuições  legais;

Considerando o Processo protocolado sob n.° 1552/2009.

RESOLVE:

Lotar provisoriamente o servidor  CLÁUDIO ROBERTO LOSEKANN,

ocupante do cargo de Professor de Ensino de 1° e 2° Graus, matrícula nº 1218965, do

Quadro de Pessoal deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa

Catarina, junto ao Departamento de Engenharia Mecânica da Universidade Federal de

Santa  Maria,  na  cidade  de Santa  Maria,  Rio Grande do Sul,  mediante  apresentação

mensal da freqüência do servidor, com prazo até o dia 18 de julho de 2009.

Cumpra-se.

           

                          Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                     Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Junho/2009
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria nº 569                                                                                     25/06/2009

A Reitora  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;

                       
RESOLVE:

Designar o servidor Hamilcar Boing,  ocupante do cargo
de  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,   como  Coordenador  do
Programa Escola Técnica Aberta do Brasil – ETEC vinculado ao Departamento de EAD
do Instituto Federal de Santa Catarina, sem percepção de gratificação.

       
                                             Dê-se Ciência, e

         Cumpra-se.

                                                          Consuelo Aparecida Sielski Santos
                         Reitora do IF-SC

            

BOLETIM DE SERVIÇO – Junho/2009
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 570                                                                                          25/06/2009
                                                                               

                                                                                          
Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;

Considerando  licença  para  tratamento  de  saúde  de  Roselea
Lisiane Klafke Scheibler, Coordenadora de Pagamento, Código FG-1,  da Diretoria de
Gestão de Pessoas do IF-SC, no período de 26/05 a 03/07/2009.

Resolve

Designar  o servidor Tauan Scheidt  Zimmermann,  ocupante do
cargo de Assistente em Administração, para a função de Coordenador de Pagamento,
Código FG-1, da Diretoria de Gestão de Pessoas do IF-SC, no período acima citado.

                        Dê-se Ciência e
Cumpra-se,

Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                 Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Junho/2009
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 571                                                                                    26/06/2009
                                                                                          

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;

Considerando  as  férias  regulamentares  da  servidora  Rosemary
Maffezzolli dos Reis, Diretora Geral do Campus Jaraguá do Sul, Código CD-2, do  IF-
SC,  no período de 02/07/2009 a 30/07/2009, conforme memorando nº 019/2009 – DG –
CJS de 24/06/2009.

Resolve

Nomear a servidora Eliane Spliter Floriani, ocupante do cargo de
Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  para  o  cargo  de  Diretora  do
Campus Jaraguá do Sul, Código CD-2  do IF-SC, no período acima citado.

                        Dê-se Ciência e
Cumpra-se,

Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                 Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Junho/2009
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 572-A                 26/06/2009

        A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;
  

A Reitora  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  de  Santa
Catarina  -  IFSC,  Professora  Consuelo  Aparecida  Sielski  Santos,  no  uso  de  suas
atribuições  legais  e  nos  termos  da  Portaria  Ministerial  nº  450,  de  06/11/2002,  do
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, combinada com a Portaria nº 370, de
04/12/2008,  publicada  no  DOU  no  dia  05/12/2008  do  Ministério  do  Planejamento,
Orçamento e Gestão (MPOG) e com a Portaria n° 1.500, de 09/12/2008, publicada no
DOU no dia 10/12/2008, do Ministério da Educação (MEC), para provimento de cargos
do quadro permanente do IF-SC, de acordo com a Lei nº 8.112/90,

RESOLVE:

      Designar os  servidores  relacionados  para  participarem  como
avaliadores nas bancas de desempenho didático para os cargos de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico do Concurso Público - Edital 11/2009, conforme tabela
abaixo:

Avaliador Prova

− Ivanir Ribeiro
Fabíola Zimmermann Schmitz 
Berenice Giehl Zanetti

Confeitaria

− Nelda Plentz de Oliveira
Rafael Matys Costa
Cassiano Borges da Fonseca

Serviços de Sala e Copa

− Fabiana Mortimer Amaral
Michelle Kormann da Silva
Meimilany Gelsleichter

Produção em Gastronomia

− Marilene Salete Damian
Emanoelle Nazereth Fogaça Marcos
Elinete Eliete de Lima

Nutrição

− Larissa Regis Fernandes
Daniela de Carvalho Carrelas Girlane 
Almeida Bondan

Guia de Turismo

− Gládis Terezinha Slonski
Liz Cristina Ribas 
Renato Zaneti Delgado

Educação Ambietal

− Telma Pires Pacheco  Amorim
Roberto Bunning
Flávia Baratieri Losso

Barista /Barman

− Cláudio Ferreti Matemática

BOLETIM DE SERVIÇO – Junho/2009
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Mozart Maragno
Elisete Ferreira

− Luiz Fernando Segalin de Andrade 
Josemar Staehlin
Juçara Eller Coelho

Sistemas Mecânicos, Sistemas Hidráulicos e 
Pneumáticos, e Desenho Técnico

− Flávio Augusto Penna Soares
Caroline de Medeiros
Thais Guedes Lewis

Radiologia

− José Antônio Bourscheid
Jucelio Gonçalves
Thais Guedes Lewis

Geociências e Topografia

− Luciana Lohn
Rosane Aparecida do Prado
Giovani Cavalheiro Nogueira

Enfermagem

− Cleide Cedeni Andrade 
Enio João Torquato Silva
Maria Alice Silveira

Planejamento de Obras, Qualidade e Segurança do 
Trabalho, Tecnologia da Construção Civil

− Simone Simici
Valéria de Cássia Silva 
Gil Carlos Pegoraro Brisolarqa

Sistemas de Água e Esgotos, Desenho Básico e 
Técnico, Hidráulica, Instalações hidrosanitárias, 
Gestão Ambiental

− Juçara Eller Coelho 
Isabela Mendes Sielski
Joel Lacerda

História da Arte e do Design, Metodologia Visual e 
Desenho 

− Simone Simici
Vinício Olinger Filho 
Edson Luiz Boldo

Projetos, Instalações Prediais Hidrosanitárias e 
Elétricas, CAD

− Deise Rateke
Márcia Vetromilla Fuentes 
Sérgio Seitsi Uda

Meteorologia

− Deise Rateke
José Mauro Lopes Pereima Luiz Carlos 
Marinho Cavalheiro

Resistência dos Materiais, Materiais de Construção, 
Estrutura e Desenho Estrutural, Estabilidade e 
Mecânica dos Solos

− Denise Araujo Meire       
Letícia Aparecida Martins
Alexandre Sardá Vieira

História

− Felipe Damásio
Fernando Goulart Rocha
Michelle Conceição Correa

Ciências humanas

Cumpra-se.

                                
               Consuelo Aparecida Sielski Santos

Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Junho/2009
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 572                                                                                   26/06/2009 
                                                                                          

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;

Considerando as férias regulamentar  do servidor Noacir  Airton
Rodrigues,  Chefe  do  Departamento  de  Infraestrutura,  Código  CD-4,  do  Campus
Florianópolis  do  IF-SC,  no  período  de  13  a  22/07/2009,  conforme  memorando  nº
122/DINF de 25/06/2009.

Resolve

Nomear o servidor Daniel Esquivel Martins Filho,  ocupante do
cargo de Servente de Obras, para o cargo de Chefe do Departamento de Infraestrura do
Campus Florianópolis do IF-SC, Código CD-4, no período acima citado.

                        Dê-se Ciência e
Cumpra-se,

Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                 Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Junho/2009
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria nº 573                                                                                 26/06/2009

A Reitora  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;

                       Considerando processo nº 1315 de 03/06/2009, que trata
de remoção a pedido.

RESOLVE:

Remover o  servidor Marcelo  Rennó Braga, ocupante do
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do Campus Chapecó para
o Campus  Florianópolis,  em permuta,  com a servidora Sandra Aparecida  Antonini
Agne,  ocupante do cargo de  Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do
Campus Florianópolis para  o Campus Chapecó, a partir de 28/07/2009.
                                  

 Dê-se ciência e 
              Cumpra-se.

          

                                                           Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                 Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Junho/2009
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria nº 574                                                                                              26/06/2009
                     
Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa 

Catarina, no uso de suas atribuições legais;

Resolve:
      CONCEDER,  Progressão  por  Capacitação  Profissional  aos  servidores

abaixo  relacionados,  conforme a  Lei  nº  11.091,  de  12  de  janeiro  de  2005,  que

regulamenta o Plano de Carreira dos Cargos de Técnico-Administrativos em Educação,

e a Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, que reestrutura o  Plano de Carreira dos

Cargos  de  Técnico-Administrativos  em  Educação,  de  acordo  com  a  Resolução  nº

40/2009 do CRH de 26/06/2009.

Nome Protocolo
Carga

Horária
Pro-

gressão Curso de Qualificação I.E.

Cristiane Rodrigues da Silva 10/06/09 120 EII
O papel da Administração na Gestão
Educacional ACAPED

Edilson Bruno Romanini 18/06/09 90 DII Teorias de aprendizagem CETEB
Luciano André Vanz 16/06/09 120 DII Licitação e Contratos CETEB
Michele Conceição Correa 02/06/09 120 EII Currículo Integrado CEFET/SC
Louise Elis Monguilhott 05/06/09 120 DII Licitação e Contratos CETEB
Jaime Laus de Oliveira 03/06/09 120 EII Licitação e Contratos CETEB
Eliana Mondini Razeira 02/06/09 140 EII Técnicas de Estudo CETEB
Vinicius Teixeira Coelho 03/06/09 130 EII Linux 4LINUX
Natal Junior Manica 03/06/09 120 EII Primeiros Socorros IAE

Cristiane Correa Paulick 02/06/09 90 DII

Interação Professor–Aluno e sua 
aplicação no processo ensino-apren-
dizagem CETEB

Marizete Prosdossimi Prado 27/05/09 120 DIII A pedagogia do sucesso CETEB
Luiz Felipe Vieira Silva  05/06/09 120 EII Licitação e Contratos CETEB

Cumpra-se.

                                                   
                                                  Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                          Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Junho/2009
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria nº 575                                                                                         26/06/2009
                                     

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;

                                       RESOLVE:
Considerando a  Lei  nº  11.091,  de 12 de janeiro  de  2005,  que

regulamenta o Plano de Carreira dos Cargos de Técnico-Administrativos em Educação.

Considerando a Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, que

reestrutura o  Plano de Carreira dos Cargos de Técnico-Administrativos em Educação.

Conceder  aos servidores  abaixo  relacionados,   o  incentivo  a

qualificação pela conclusão do Curso:

 Resolução Servidor/Cargo Incentivo Curso/Instituição A partir 
de: 

42 de 
26/06/200
9

Fernanda Caumo Theisen -
Técnico de 
Laboratório/Área
- D

27% Especialização em Marketing 
de Moda – SENC RS- 
conclusão/2007

16/06/200
9

42 de 
26/06/200
9

Adriana Bosio Nunes – 
Assistente em 
Administração – D

27% Especialização em Gestão 
Estratégica de Recursos 
Humanos – Universidade 
Castelo Branco/UCB – 
conclusão/2009

03/06/200
9

                                                         
    

Cumpra-se.

            Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                     Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Junho/2009
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria nº 576                           26/06/2009

                                   A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais; 

              RESOLVE:

                    CONCEDER aos  servidores ocupantes do cargo de Professor

do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico  relacionados  abaixo,  a  Retribuição  por

Titulação – RT, de que trata a Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, pela conclusão

do curso de Pós-graduação, a partir da data da Portaria, de acordo com a Resolução

Nº 41 /CRH de 25/03/2009.

Nome do servidor Pós-graduação Instituição

Fábio Irineu da Silva Mestrado em Educação/ 
conclusão 2009

               UFSC

Ricardo Luiz Roman Especialização em 
Engenharia de Segurança 
do Trabalho/Conclusão 
2009

UNOCHAPECÓ

                    

        Cumpra-se.
                       

           

                                                           Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                 Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Junho/2009
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria nº 577                                                                                   26/06/2009 

A Reitora  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;

                       

RESOLVE:

Alterar a pedido, o Regime de Trabalho de 40 (quarenta)
horas semanais, para 20 (vinte) horas semanais, da servidora Eldia Mesquita Gomes,
ocupante  do  cargo  de  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico  do
Departamento Acadêmico de Formação Geral, Campus Florianópolis do IF-SC, a partir
de 15/06/2009. 

              Dê-se Ciência, e
         Cumpra-se.

                                                           Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                 Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Junho/2009
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria Nº 578                                                                                         26/06/2009

A Reitora  do Instituto  Federal  de Educação,  Ciência  e  Tecnologia  de

Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;

Considerando Resolução nº 45/2009 do CRH de 26/06/2009.

 RESOLVE:

CONCEDER Continuidade do afastamento parcial ao servidor Fernando

Teixeira,  ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do

Campus  São José,  por  seis  meses  a  partir  de  01/08/2009,   para continuar  cursando

DOUTORADO  em Educação  Científica  e  Tecnológica  na  Universidade  Federal  de

Santa Catarina.

                    Dê-se Ciência e
        Cumpra-se.

                       

            

                                                           Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                 Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Junho/2009
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria Nº 579                                                                                            26/06/2009

A Reitora  do Instituto  Federal  de Educação,  Ciência  e  Tecnologia  de

Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;

Considerando Resolução nº 46/2009 do CRH de 26/06/2009.

 RESOLVE:

CONCEDER  Continuidade  do  afastamento  parcial  ao  servidor  Saul

Silva  Caetano,   ocupante  do  cargo  de  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e

Tecnológico,  do  Campus  São  José,  por  seis  meses  a  partir  de  21/07/2009,   para

continuar  cursando   DOUTORADO  em  Educação  Científica  e  Tecnológica  na

Universidade Federal de Santa Catarina.

                    Dê-se Ciência e
        Cumpra-se.

                       

            

                                                           Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                 Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Junho/2009
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria Nº 580                                                                                            26/06/2009

A Reitora  do Instituto  Federal  de Educação,  Ciência  e  Tecnologia  de

Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;

Considerando Resolução nº 47/2009 do CRH de 26/06/2009.

 RESOLVE:

CONCEDER  Continuidade do afastamento parcial a servidora Elenita

Eliete de Lima Ramos,  ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico, do Campus Florianópolis, por doze meses a partir de 02/08/2009,  para

continuar  cursando   DOUTORADO  em  Educação  Científica  e  Tecnológica  na

Universidade Federal de Santa Catarina.

                    Dê-se Ciência e
        Cumpra-se.

                       

            

                                                           Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                 Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Junho/2009
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SANTA

CATARINA
##ATOS PORTARIAS DE 26 DE JUNHO DE 2009.

##TEX A Reitora do Instituto Federal  de Educação,  Ciência  e Tecnologia de Santa
Catarina, no uso de suas atribuições legais,  e da competência que lhe foi subdelegada
pela Portaria Nº 42, de 07/01/2009, do Ministério da Educação, publicada no DOU de
08/01/2009, resolve: 

Nº  581  -  Autorizar  afastamento  Integral  do  país  do  servidor  Marcelo  Maia  Sobral,
ocupante  do  cargo de Professor  do  Ensino Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  CPF Nº
134310208-10, Matrícula SIAPE Nº 1159927, participação no Evento 8th Real-Time
Networks Workshop (RTN 2009), em Dublin-Irlanda, 30/06/2009 a 03/07/2009,  com
ônus limitado.

Nº 582 - Autorizar afastamento Integral do país do servidor Ricardo Avelar Sotomaior
Karam, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, CPF
Nº 027359569-54, Matrícula SIAPE Nº 1444727, para apresentação de trabalhos  em
Congressos  Internacionais  nas  cidades  de  Leicester-ReinoUnido,  Istanbul-Turquia  e
Barcelona-Espanha, no período de 17/08/2009 a 11/09/2009,  com  ônus limitado.

##ASS CONSUELO A. SIELSKI SANTOS
                   CAR Reitora

BOLETIM DE SERVIÇO – Junho/2009
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 583              02/07/2009

           A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;

  
RESOLVE:

Transformar,  a Assessoria Executiva da Reitoria, Código FG-1,
para Assessoria dos Conselhos e Colegiados, Código FG-1 do IF-SC. 

Cumpra-se.

                      

                 

Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                 Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Junho/2009
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 583-A            26/06/2009
           A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais;

  
RESOLVE:

Transformar,  a Assessoria Executiva da Reitoria, Código FG-1,
para Assessoria dos Conselhos e Colegiados, Código FG-1 do IF-SC. 

Cumpra-se.

                      

                 

Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                 Reitora do IF-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Junho/2009
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

	Portaria n° 526 04/06/2009
	Considerando o Decreto n° 6.690, de 11 de dezembro de 2008.
	RESOLVE:
	
	
	
	Portaria nº 548 16/06/2009
	Portaria n° 572-A 26/06/2009

	
	Portaria n° 583 02/07/2009
	Portaria n° 583-A 26/06/2009



